
Budget de l’ARSF pour l’exercice 2023-2024 approuvé par 
le conseil d’administration 
Le budget de l’exercice 2023-2024 de l’ARSF appuie le mandat de l’ARSF d’être un organisme de réglementation habilité et 
fondé sur des principes. Ce budget permet à l’ARSF de satisfaire à ses exigences réglementaires et de réaliser ses priorités 
clés au cours de sa quatrième année d’activité. 

Le tableau ci-dessous présente le budget approuvé par le conseil d’administration de l’ARSF pour l’exercice allant du 1er avril 
2023 au 31 mars 2024 (exercice 2023-2024), ainsi qu’une comparaison avec l’année précédente. 

Secteur (en milliers de dollars) Assurance 
Régimes de 

retraite 
(fixes et 

variables) 

Caisses 
populaires 
(variables) 

Courtiers en 
hypothèques 

(fixes) 

Prêts et 
fiducies 

(variables) 

Planificateurs 
financiers et 
conseillers 
financiers 

Total 

Sous-secteur 
Produits 

d’assurance 
automobile 

Fournisseurs 
de services 

de santé 
(fixes) 

Pratiques 
– ass. 
IARD 

Contrôle 
prudentiel – 
ass. IARD 

Total ass. 
auto 

/FSS/IARD 

Pratiques – 
ass. vie et 

santé 
(variables) 

Pratiques 
– ass. vie 
et santé 
(fixes) 

Total ass. 
vie santé 

Frais de tenue de compte 3 600 1 300 4 900 7 700 7 700 200 12 800 

Droits exigés/cotisations 14 200 8 200 3 400 25 800 7 800 7 800 24 900 18 800 500 900 78 700 

Frais de demande de permis 17 800 17 800 

Revenus budgétaires pour 
l’exercice 2023-2024 14 200 3 600 9 500 3 400 30 700 7 800 7 700 15 500 24 900 18 800 17 800 500 1 100 109 300 

Coûts directs 8 800 2 000 5 900 2 100 18 800 4 800 4 400 9 200 15 200 11 900 10 400 300 600 66 400 

Coûts communs 6 600 1 600 4 400 1 600 14 200 3 700 3 300 7 000 11 600 8 400 7 900 300 500 49 900 

Coûts budgétaires pour 
l’exercice 2023-2024 15 400 3 600 10 300 3 700 33 000 8 500 7 700 16 200 26 800 20 300 18 300 600 1 100 116 300 

Excédent des frais fixes par 
rapport à la cotisation aux coûts 
communs 

100 - 100 - 200 100 - 100 200 100 (600) - - -

Recouvrement en trop/(manque) (1 200) - (800) (300) (2 300) (700) - (700) (2 200) (1 700) - - (100) (7 000) 

Financement provenant de 
l’excédent cumulatif 1 200 - 800 300 2 300 700 - 700 2 200 1 700 - - 100 7 000 

Revenus budgétaires pour 
l’exercice 2022-2023 16 282 3 799 10 023 1 967 32 071 7 118 6 638 13 756 25 021 17 109 16 986 126 963 106 033 

Augmentation/(baisse) de l’écart 
des produits 

(2 082) 

-12,8 % 

(199) 

-5,2 % 

(523) 

-5,2 % 

1 433 

72,9 % 

(1 371) 

-4,3 % 

682 

9,6 % 

1 062 

16,0 % 

1 744 

12,7 % 

(121) 

-0,5 % 

1 691 

9,9 % 

814 

4,8 % 

374 

297,1 % 

137 

14,2 % 

3 267 

3,1 % 

Coûts budgétaires pour 
l’E2022-2023 17 629 3 799 10 861 2 132 34 421 7 713 6 638 14 351 27 114 18 624 15 343 136 1,044 111 033 

Augmentation/(baisse) de l’écart 
des coûts 

(2 229) 

-12,6 % 

(199) 

-5,2 % 

(561) 

-5,2 % 

1 568 

73,6 % 

(1 421) 

-4,1 % 

787 

10,2 % 

1 062 

16,0 % 

1 849 

12,9 % 

(314) 

-1,2 % 

1 676 

9,0 % 

2 957 

19,3 % 

464 

339,7 % 

56 

5,4 % 

5 267 

4,7 % 

Budget de l’ARSF pour l’exercice 2023-2024 approuvé par le conseil d’administration 1 


	Budget de l’ARSF pour l’exercice 2023-2024 approuvé par le conseil d’administration 



