## Budget de l'ARSF pour l'exercice 2023-2024 approuvé par le conseil d'administration

Le budget de l'exercice 2023-2024 de l'ARSF appuie le mandat de l'ARSF d'être un organisme de réglementation habilité et fondé sur des principes. Ce budget permet à l'ARSF de satisfaire à ses exigences réglementaires et de réaliser ses priorités clés au cours de sa quatrième année d'activité.

Le tableau ci-dessous présente le budget approuvé par le conseil d'administration de l'ARSF pour l'exercice allant du 1er avril 2023 au 31 mars 2024 (exercice 2023-2024), ainsi qu'une comparaison avec l'année précédente.

Secteur (en milliers de dollars)	Assurance								Régimes de retraite (fixes et variables)	Caisses populaires (variables)	Courtiers en hypothèques (fixes)	Prêts et fiducies (variables)	Planificateurs financiers et conseillers financiers	Total
Sous-secteur	Produits d'assurance automobile	Fournisseurs de services de santé (fixes)	Pratiques – ass. IARD	Contrôle prudentiel – ass. IARD	Total ass. auto /FSS/IARD	Pratiques – ass. vie et santé (variables)	Pratiques - ass. vie et santé (fixes)	Total ass. vie santé						
Frais de tenue de compte		3 600	1 300		4 900		7 700	7 700					200	12 800
Droits exigés/cotisations	14 200		8 200	3 400	25 800	7 800		7 800	24 900	18 800		500	900	78 700
Frais de demande de permis											17 800			17 800
Revenus budgétaires pour l'exercice 2023-2024	14 200	3 600	9 500	3 400	30 700	7 800	7 700	15 500	24 900	18 800	17 800	500	1 100	109 300
Coûts directs	8 800	2 000	5 900	2 100	18 800	4 800	4 400	9 200	15 200	11 900	10 400	300	600	66 400
Coûts communs	6 600	1 600	4 400	1 600	14 200	3 700	3 300	7 000	11 600	8 400	7 900	300	500	49 900
Coûts budgétaires pour l'exercice 2023-2024	15 400	3 600	10 300	3 700	33 000	8 500	7 700	16 200	26 800	20 300	18 300	600	1 100	116 300
Excédent des frais fixes par rapport à la cotisation aux coûts communs	100	-	100	-	200	100	-	100	200	100	(600)	-	-	-
Recouvrement en trop/(manque)	(1 200)	-	(800)	(300)	(2 300)	(700)	-	(700)	(2 200)	(1 700)	-	-	(100)	(7 000)
Financement provenant de l'excédent cumulatif	1 200	-	800	300	2 300	700	-	700	2 200	1 700	-	-	100	7 000
Revenus budgétaires pour l'exercice 2022-2023	16 282	3 799	10 023	1 967	32 071	7 118	6 638	13 756	25 021	17 109	16 986	126	963	106 033
Augmentation/(baisse) de l'écart des produits	(2 082)	(199)	(523)	1 433	(1 371)	682	1 062	1 744	(121)	1 691	814	374	137	3 267
	-12,8 %	-5,2 %	-5,2 %	72,9 %	-4,3 %	9,6 %	16,0 %	12,7 %	-0,5 %	9,9 %	4,8 %	297,1 %	14,2 %	3,1 %
Coûts budgétaires pour l'E2022-2023	17 629	3 799	10 861	2 132	34 421	7 713	6 638	14 351	27 114	18 624	15 343	136	1,044	111 033
A	(2 229)	(199)	(561)	1 568	(1 421)	787	1 062	1 849	(314)	1 676	2 957	464	56	5 267
Augmentation/(baisse) de l'écart des coûts	-12,6 %	-5,2 %	-5,2 %	73,6 %	-4,1 %	10,2 %	16,0 %	12,9 %	-1,2 %	9,0 %	19,3 %	339,7 %	5,4 %	4,7 %